
 

 

 

    

 
COMUNE DI FERRUZZANO 
Città Metropolitana  di Reggio Calabria 

Piazza Gino Marino 
           N° 1 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

OGGETTO: Conferimento incarico ai sensi dell’art. 1, comma 557, della Legge 311/2004- 

Agente di P.M. Ruggiero Alessandro. 

 

 

L’anno Duemiladiciannove    addì otto    del mese di Gennaio  alle ore 13,00- 

Nella sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone 

seguenti: 

 

Num. 

D’ord 

COGNOME E NOME QUALIFICA Presente 

(si – no) 

1 Pizzi Domenico Silvio Sindaco SI 

2 Crea Antonino Assessore NO 

3 Lentini Carmela Assessore SI 

 

Partecipa ai sensi dell’art.97 , comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267   il Segretario 

Comunale Dott.  Fortunato Latella. 

 

Il Sindaco – Presidente, preso atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta; 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il comune di  Ferruzzano  risulta sprovvisto  della figura professionale di  

Agente di  polizia municipale e che tra i dipendenti in servizio ( n.2 di categoria C)  non è 

possibile reperire professionalità idonee  ; 

VISTO l’art. 1, comma 557, della Legge 311/2004 che ha stabilito che “ I Comuni con 

popolazione inferiore ai 5000 abitanti, possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a 

tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di 

provenienza”; 

DATO ATTO che con tale disposizione il legislatore ha inteso favorire la collaborazione fra 

Amministrazioni locali di minori dimensioni al fine di svolgere funzioni essenziali anche negli 

Enti che sono privi della professionalità specifica in determinati settori; 

VISTO l’autorevole parere della Corte dei Conti Piemonte delibera n. 283/2013/SRCPIE/PAR 

che ha stabilito la sopravvivenza degli incarichi “a scavalco” anche dopo l’introduzione dell’art. 

1 comma 42 della Legge 190/2012 che ha modificato l’art. 53 del D. Lgs. 165/2001prevedendo 



 

 

 

comunque il rispetto delle norme relative alla trasparenza e di prevenzione deiconflitti di 

interesse; 

DATO ATTO che spetta agli Enti individuare la modalità organizzativa ottimale al fine di 

raggiungere obiettivi di maggior efficienza, efficacia ed economicità; 

CONSIDERATO che con deliberazione G.C. n. 68 del 01.08.2018 era stato affidato al 

dipendente del Comune di  Marina di Gioiosa Jonica Ruggiero Alessandro Agente di P.M– 

Categoria C/3 -un incarico, ai sensi dell’art. 1,comma 557 della Legge n. 311/2004, per  la 

gestione dell’ufficio di  polizia locale di questo Comune, per il periodo 05.09.2018-31.12.2018 - 

12 ore settimanali-; 

 CONSIDERATO che il dipendente interessato ha dichiarato di essere disponibile a continuare 

l’incarico di che trattasi e, di non essere a conoscenza di alcuna situazione di conflitto 

d’interesse, ancorché potenziale tra l’attività da svolgere e quella assegnata in qualità di 

dipendente pubblico tenuto conto che l’attività lavorativa presso questo Comune verrà effettuata 

fuori dell’orario di lavoro svolto presso il Comune di Marina di Gioiosa Jonica ; 

CONSIDERATA l’opportunità di affidare nuovamente tale incarico per il periodo per  12 ore 

settimanali da svolgere al di fuori dell’orario del citato dipendente presso il Comune di Marina di 

Gioiosa Jonica-  al fine di potenziare il servizio di Polizia Locale e supportare l’Ufficio Tecnico 

nel controllo del territorio; 

VISTO altresì l’autorevole parere della Corte dei Conti Piemonte delibera n. 

200/2012/SRCPIE/PAR che ha previsto che le fattispecie di cui all’art. 1 comma 557 L. n. 

311/2004 non comporta l’ingresso di nuovo personale, con la creazione di rapporti di lavoro del 

tipo di quelli dalla stessa indicati con incremento di spesa, consentendo, al contrario, un migliore 

utilizzo delle risorse già in forza nel settore pubblico, nei limiti orari di un unico rapporto di 

lavoro a tempo pieno. 

CONSIDERATO dunque che la Sezione ritiene che tali spese esulino dall’ambito di 

applicazione dell’art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010 convertito nella L. n. 122/2010 e 

modificato dall’art. 4, comma 102 della L. n. 183/2011, che ha stabilito, che gli enti locali 

possano avvalersi di personale tramite il ricorso alle forme flessibili di assunzione e di impiego 

specificamente indicate nel limite del 50 per cento della spesa sostenuta per le stesse finalità 

nell'anno 2009, ovvero, in caso di mancanza di spesa in tale anno, di quella concernente la media 

del triennio 2007-2009. 

VISTA la ns. nota prot. 5435 del 14.12.2018 con la quale veniva richiesto al Comune di Marina 

di Gioiosa Ionica di concedere l’autorizzazione al dipendente Ruggiero Alessandro a svolgere 

incarico di collaborazione presso il Comune di  Ferruzzano, ai sensi dell’art. 1 - comma 557 – 

della Legge 30.12.2004 n. 311; 

DATO ATTO che non nota  prot. n. 310 del 04.01.2019 il Comune di Marina di Gioiosa Jonica 

ha concesso l’autorizzazione richiesta dal 01.01.2019 sino al 28.02.2019; 

DATO ATTO che la spesa rientra tra quelle da computare ai fini del rispetto dei limiti di 

finanza pubblica applicati agli Enti Locali; 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e Servizi; 

VISTO il Regolamento di contabilità ; 

VISTO  lo Statuto Comunale; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis 

del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 

Unanime ; 

DELIBERA 

 

1) DI AFFIDARE, per le motivazioni in narrativa citate, all’ Agente di Polizia Municipale del 

Comune di Marina di Gioiosa Jonica dr. Ruggiero Alessandro -Categoria C/3 - un incarico ai 

sensi dell’art. 1, comma 557 della Legge n.311/2004 per la gestione dell’ufficio polizia locale di 

questo Comune, per  12 ore settimanali da svolgere al di fuori dell’orario di lavoro ordinario del 

citato dipendente presso il Comune di Marina di Gioiosa Jonica 



 

 

 

2) DI STABILIRE  che il presente incarico viene affidato dal 01.01.2019  al 28.02.2019   per  

12 ore settimanali da svolgere al di fuori dell’orario di lavoro ordinario del citato dipendente 

presso il Comune di Marina di Gioiosa Jonica; 

DI DARE ATTO  che si applicheranno tutte le prescrizioni stabilite a tutela della salute e della 

sicurezza sul lavoro; 

3) DI IMPEGNARE la somma di € 1.350,00 sul competente capitolo del bilancio di previsione 

2018/2020- annualità 2019- 

4) DI DEMANDARE al Responsabile dell’area Tecnica, previa direttiva del Sindaco, 

l’organizzazione dell’attività, in base alle necessità verificatesi di volta in volta e nel limite delle 

ore autorizzate; 

6) DI PROVVEDERE alla liquidazione  della spesa mensilmente; 

7) DI PROVVERE a tutti gli adempimenti relativi all’anagrafe delle prestazioni e le 

comunicazioni di legge.  

8)  DI DICHIARARE la presente deliberazione con separata ed unanime votazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del tuel.- 

 

 

VISTO si esprime parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 e 147 

bis del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, attestando la copertura finanziaria. 

  

                                                                 Il   Responsabile del Servizio 

                                                                                   F.to Vincenzo Focà 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto    

                                               

                     IL SINDACO                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE                                                       

         F.to  Dr. Domenico Silvio Pizzi                                              F.to  Dr. Fortunato Latella 

 

                                                                                                  

                        

                                                                          

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D.Lgs n. 267/2000) 

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio on-line del sito di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni. 

 

Data  

                                                                                               IL MESSO COMUNALE 

                         

             

                                                            

 

 

 

 

                                                  ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

      (art. 134, del D,Lgs n 267/2000) 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi, ed è esecutiva ai sensi di legge. 

 

Data ___________________                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                         Dr. Fortunato Latella 

 

 

 

 


